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گزارش یادداشت

کرونا همچنان می تازد
 آمار کرونا باز هم پایین نیامد و در عرض ۲۴  �

ساعت جان ۲۱۵ نفر دیگر هم گرفته شد. بنا به 
گزارش سخنگوی وزارت بهداشت، دوهزارو ۵۹۸ 
مورد جدید کووید۱۹ در کشور در ۲۴ ساعت شناسایی 
شدند و از ۱۲ تا ۱۳ مردادماه،  متأسفانه ۲۱۵ بیمار 
نیز جان خود را از دست دادند تا آمار رسمی 
جانباختگان در ایران به ۱۷ هزار و ۴۰۵ نفر برسد. 
همین طور مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور به 
۳۱۲ هزار و ۳۵ نفر رسید. لاری گفت: خوشبختانه 
تاکنون ۲۷۰ هزار و ۲۲۸ نفر از بیماران، بهبود یافته 
یا از بیمارستان ها ترخیص شده اند. تاکنون دو میلیون 
و ۵۳۴ هزار و ۶۵۸ آزمایش تشخیص کووید۱۹ در 
کشور انجام شده است. لاری در تشریح استان های 
در وضعیت قرمز گفت: استان های مازندران، تهران، 
گلستان، خراسان شمالی، اردبیل، اصفهان، البرز، 
خراسان رضوی، کرمان، سمنان، آذربایجان شرقی، 
مرکزی، یزد و گیلان در وضعیت قرمز قرار دارند. 
وی درباره استان های در شرایط هشدار نیز گفت: 
همچنین استان های فارس، ایلام، لرستان، هرمزگان، 
زنجان، قزوین، آذربایجان غربی، بوشهر، همدان، قم، 
چهارمحال و بختیاری و کهگیلویه و بویر احمد هم در 
وضعیت هشدار قرار دارند. به گفته سخنگوی وزارت 
بهداشت در حال حاضر ۱۴ استان در وضعیت قرمز و 
۱۲ استان در وضعیت هشدار قرار دارند و با همکاری 
مردم در رعایت پروتکل ها و تلاش شبانه روزی 
درمان،  و  بهداشت  کادر  و  استانی  مسئولان 
استان های خوزستان، کردستان، کرمانشاه، خراسان 
جنوبی و سیستان و بلوچستان در وضعیت بهتری از 
بیماری قرار گرفته اند؛ البته این موضوع نباید باعث 
خطر عادی سازی شرایط و سهل انگاری در رعایت 
پروتکل ها شود. اما با وجود همه این خبرها، به 
نظر می رسد که خبرهای خوشی هم در راه است. 
بر اساس اعلام کمیته اپیدمیولوژی بیماری کووید۱۹، 
در هفته منتهی به ۱۰ مردادماه هر چند موارد ابتلا و 
مرگ ناشی از کرونا نسبتا بالاست اما ثبات و تغییرات 
مختصر نزولی در آن دیده می شود. همچنین در 
این مدت، شدت بالای ابتلا و مرگ مربوط به شش 
استان زنجان، لرستان، اردبیل، فارس، تهران و 
آذربایجان شرقی بوده است. تازه ترین آمارها حاکی 
از آن است که شمار مبتلایان کروناویروس جدید در 
جهان تاکنون به ۱۸ میلیون و ۲۳۶ هزار و ۷۲ نفر 
رسیده و مرگ ۶۹۲ هزار و ۸۰۹ نفر در اثر این بیماری 
نیز تأیید شده است. بنابر اعلام کمیته اپیدمیولوژی 
کووید۱۹ منتشر شده در سایت وزارت بهداشت، در 
روند کشوری بیماری، هرچند موارد ابتلا و مرگ 
نسبتا بالاست، اما ثبات و تغییرات مختصر نزولی 
در آن دیده می شود. روند ثبات با شدت بالای ابتلا و 
مرگ در شش استان (زنجان، لرستان، اردبیل، فارس، 
تهران و آذربایجان شرقی) و با شدت کمتر در دو 
استان (قم و سیستان وبلوچستان) مشاهده شد. روند 
صعودی یا شروع پیک در چهار استان (مازندران، 
اصفهان، البرز، چهارمحال وبختیاری) و روند ثبات 
با تغییرات مختصر صعودی در یک استان (یزد) 
مشاهده شد. به نظر می رسد سه استان (بوشهر، 
مرکزی و همدان) اخیرا یک پیک اپیدمی را تجربه 
کرده اند. در چهار استان روند نزولی (خوزستان، 
آذربایجان غربی، گلستان و خراسان جنوبی) و در 
سه استان (هرمزگان، کردستان و گیلان) تغییرات 
مختصر نزولی به همراه روند ثبات نسبی مشاهده 
شد. بر اساس گزارش اپیدمیولوژی وزارت بهداشت، 
تاکنون میزان مرگ و میر و کشندگی بیماری کووید۱۹ 
در جهان ۳.۸ درصد برآورد شده است. بر اساس این 
گزارش تعداد موارد جدید ابتلا به کرونا در جهان 
در روزهای هشتم، نهم و دهم مردادماه به ترتیب 
۲۱۶هزارو ۳۶۹ نفر، ۲۵۴هزارو ۴۶۶ نفر و ۲۹۳هزارو 

۲۵۲ نفر بوده است.
شیوع مجدد کرونا در اروپا

در روزهای اخیر شمار مبتلایان جدید کووید۱۹ در 
اسپانیا افزایش یافته و متوسط ابتلای روزانه در این 
کشور در هفته گذشته به بالای دوهزار مورد رسیده 
اما تنها اسپانیا نیست که با افزایش موارد ابتلا روبه رو 
شده است بلکه فرانسه، سوئیس و حتی بخش هایی 
از بریتانیا نیز از افزایش شمار مبتلایان خبر داده اند. 
یک مقام سوئیسی اعلام کرد که این کشور باید 
محدودیت هایی را برای مهار مجدد ویروس کرونا 
به دلیل افزایش اخیر موارد ابتلا اعمال کند. میانگین 
شمار مبتلایان به ویروس کرونا در سوئیس این روزها 
به ۲۰۰ مورد در روز رسیده است درحالی که این آمار 
در ماه ژوئن به طور میانگین ۳۵ مورد ابتلای جدید 
در روز بود. هم زمان برخی از رسانه های انگلیس 
اعلام کردند که بوریس جانسون، نخست وزیر این 
کشور در حال تصمیم گیری برای قرنطینه لندن است. 
روزنامه های ساندی تلگراف و ساندی تایمز نوشتند 
که نخست وزیر دستور داده است در صورت افزایش 
چشمگیر شمار مبتلایان به کووید۱۹ آمادگی های 
لازم ایجاد شود. صادق خان، شهردار لندن نیز جمعه 
گذشته در توییتی نوشت: همه ما هنوز با تهدید 
کووید۱۹ زندگی می کنیم. بسیار مهم است که همه 
توصیه های بهداشتی را برای جلوگیری از افزایش 
موارد ابتلا پیگیری کنیم و محدودیت های جدید در 
لندن اعمال شود. از سوی دیگر برخی کشورهای 
اروپایی برای اینکه افزایش شمار مبتلایان کووید۱۹ 
به کشور آنها سرایت نکند، محدودیت های ترددی 
به کشورهای اروپایی دارای آمار بالای کرونا اعمال 
کرده اند. بلژیک روز شنبه فهرست کشورهایی را که 
سفر توریستی به آنها در محدوده اروپا ممنوع است، 

به روز و گسترده تر کرد. 

تعهد روزنامه نگاران 
در زمانه ناامیدی

عطیه ملک زاهدی: «امید در عصر ما مفهومی  �
مقصر است. امروز از امید معقول، امید واقعی و امید 
انضمامی صحبت می کنند. تا دیروز اما امید نسل 
پیش، امید عاشق مجنون بود... قرن ما برخلاف قرن 
بیستم، قرن امید نیست. قرن تعهد و مسئولیت است؛ 
چون تاریخ امید، تاریخ شکست است، سرخوردگی و 
ناامیدی است. اصل مسئولیت در برابر اصل امید. در 
نتیجه برای اینکه از امید اعاده حیثیت شود، ضرورت 
دارد آن را با مفهوم مسئولیت در برابر جامعه دوباره 
بازخوانی کنیم». (سخنرانی سارا شریعتی در همایش 
امید اجتماعی با عنوان «سرانجام، روزی فرا خواهد 
رسید») جامعه ایرانی با مشکلات زیادی در همه 
سطوح دست وپنجه نرم می کند. شاهدش خبرهایی 
است که هر روز می شنویم. روزی نیست که خبری بد 
روح و روان ما را آزار ندهد. پرسشی که امروز و به 
مناسبت روز خبرنگار می توانیم مطرح کنیم آن است 
که وظیفه خبرنگار در قبال این حجم از خبرهای تلخ 
چیست؟ آیا وظیفه  خبرنگار و به بیانی کلی تر اصحاب 
رسانه فقط بازتاب اتفاقات ناگوار است؟ مسئولیت 
اجتماعی رسانه ها در این برهه  تاریخی چیست؟ آیا 
وظیفه  رسانه، پوشش همه اخبار بد است؟ پوشش 
خبرهای تلخ چه تأثیری بر جامعه  ایرانی داد؟ آیا 
می توان از امید در این دوره  تاریخی حرف زد؟ این 
یادداشت ادعا ندارد که به همه  این سؤالات پاسخ 
می دهد، بلکه صرفا بهانه ای است تا درباره مسئولیت 
اجتماعی رسانه ها در دوره ای که اتفاقات تلخ ما را 
احاطه کرده است، فکر کنیم. به علاوه می دانیم که 
خبرنگاران و رسانه ها با مشکلات زیادی روبه رو هستند 
و توقع حل همه  مشکلات کشور و القای امید به 
جامعه توسط رسانه بیجا است. تا زمانی که بسیاری 
از مشکلات ما به صورت ساختاری در ساحت سیاست، 
اقتصاد، فرهنگ و... حل نشود، نباید از رسانه توقع 
داشت که به تنهایی برای حل این مشکلات اقدام کند.

سکوت یا پوشش حداکثری خبرهای بد؟
و  سکوت  قدیمی  رویکردهای  از  برخی 
پوشش ندادن خبرهای بد را توصیه می کنند. نگاهی 
که معتقد است با حرف نزدن از تلخی ها می توان به 
استقبال شادی رفت. ساده انگارانه است که گمان کنیم 
امروزه با سکوت در برابر خبرهای بد و پوشش ندادن 
آن می توانیم امید و شادی را به جامعه تزریق کنیم و 
با افتادن به دام روان شناسی زرد فقط از مثبت اندیشی 
حرف بزنیم. این رویکرد نه تنها فاصله مردم و 
رسانه ها را بیشتر می کند، بلکه باعث بی اعتمادی 
به روزنامه نگاران نیز می شود. حتی اگر این رویکرد 
بتواند در مقاطعی مفید واقع شود، اما در درازمدت 
با تلنبارشدن مشکلات و معضلات جامعه، احساس 
سرخوردگی را نیز تقویت می کند. اما آیا باید هر روز و 
هر ساعت از خبرهای تلخ بنویسیم؟ «روزنامه نگاری 
بحران» یکی از شاخه های روزنامه نگاری است که 
در سال های اخیر شکل گرفته است. این شاخه از 
روزنامه نگاری از این بحث می کند که در زمان بحران 
رسانه ها چگونه عمل کنند تا جامعه به سمت حل 

بحران عمل کند نه تشدید آن. اما چگونه؟
کشف فرصت ها در دل تاریکی

هر روز حوادث زیادی در کشور ما رخ می دهد. «در 
انتشار یک رخداد بد اگر سراغ حادثه دیدگان برویم، 
خبر ما به خبری تلخ تبدیل می شود. اگر به سراغ 
مسئولان برویم، خبر ما صرفا به عنوان بلایی طبیعی 
معرفی خواهد شد و درنهایت نمی توان اقدامی جز 
تهیه گزارش انجام داد. یافتن ریشه های مشکلات 
همان کشف فرصت هاست. چه کاری باید انجام داد 
که این حادثه تلخ دیگر تکرار نشود و به کمک چه 
کسانی می توان این اقدام را انجام داد» (سخنرانی 
دکتر خانیکی در چهارمین درس گفتار دوره آموزشی 
«مسئولیت اصحاب رسانه در شرایط بحرانی؛ امید و 
تاب آوری اجتماعی»). این توصیه یک استاد ارتباطات 
به روزنامه نگاران و اهالی رسانه در زمان بحران است.
برای مثال، ماه قبل حادثه ای در کلینیک سینا 
در شمال تهران رخ داد. در این حادثه اگر به عنوان 
خبرنگار به سراغ خانواده هایی که عزیزشان را در این 
انفجار از دست داده اند، برویم به گزارشی تلخ و پر 
از غم و سوگ می رسیم. اگر به سراغ مسئولان برویم، 
احتمالا حادثه را عادی و طبیعی و قریب الوقوع 
می دانند. اما می توان از روش دیگری که به تعبیر 
دکتر خانیکی «کشف فرصت ها» است،  استفاده کنیم. 
کشف فرصت ها در این معنا یافتن ریشه مشکلات و 
تلاش برای تکرارنشدن آن است. در مثال کلینیک سینا 
خبرنگار علت حادثه را کشف می کند و گزارشی تهیه 
می کند که از وقوع اتفاقات مشابه در آینده پیشگیری 
شود. در این گزارش به جای ذکرمشکلات از حل 
مسئله سخن گفته می شود. در این شیوه پوشش دهی 
خبری می توان از مسئولیت رسانه حرف زد، از تعهد 
به جامعه سخن گفت و از امید حرف زد. به جای 
کلینیک سینا، می توان قتل رومینا، آتش سوزی زاگرس 
و... را مثال زد. خبرنگار در پرداختن به این موضوع ها 
از امید نمی گوید، اما با بازنمایی ریشه مشکلات 
درصدد جلوگیری از آن برمی آید. در این شیوه آینده 
درخشان و پرامید به تصویر کشیده نمی شود، بلکه با 
دیدن واقعیت ها می توان با عزم و اراده از حوادث تلخ 
پیشگیری کرد و وظیفه رسانه ها در زمان بحران باید 
همین باشد. نه آنکه با ذکر مصیبت ها و بلایا، احساس 
غم و ناامیدی را در جامعه تقویت کند. مسئولیت 
رسانه ها دادن امید واهی نیست، زیرا تجربه ثابت کرده 
است: «تاریخ امید، تاریخ شکست است». پس یک بار 
دیگر باید یادآوری کرد: «قرن ما برخلاف قرن بیستم 

قرن امید نیست، قرن تعهد و مسئولیت است».

شرق: شهردار تهران در دومین نشست خبری خود 
در دوران مسئولیتش، به شکل آنلاین به پرسش های 
خبرنگاران پاسخ داد. او در این روزهای کرونایی علاوه 
بر موضوعات عادی و حواشی و پرونده های بازمانده 
تهران، باید علاوه بر جان مردم تهران، مراقب جان 
چند ده هزار نفر پرسنل شهرداری هم باشد؛ مسئولیتی 
مضاعف برای شهردار و شهرداری تنها مانده و بی پول 
تهران که مجبور به انجام آن است. او در پاسخ به 
سؤالی درباره تبعات کرونا برای شهر و هزینه های آن 
گفت: «این شرایط برای ما به معنای افزایش هزینه و 
کاهش درآمدها بود که البته این مسئله فقط مشکل 
ما نیست و همه شهرداری ها با آن روبه رو هستند و 
عملا درآمدهای شهرداری در حوزه فرهنگی، اجتماعی 
و... از دسترس خارج شده است». حناچی به ظرفیت 
۵۰ درصدی مترو و اتوبوس برای جابه جایی شهروندان 
اشاره کرد و گفت: «در این شرایط کرونایی دولت ها 
حمایت ویژه ای را از شهرداری ها داشته اند اما در ایران 
و تهران از این شرایط و حمایت بی بهره هستیم. در 
شرایط عادی برای تأمین درآمدهای حوزه نقد و غیرنقد 
مشکل داشتیم و حالا این مشکلات بیشتر شده است». 
از شهردار تهران درباره اعتبارات کرونایی که قرار بود 
دولت به شهرداری ها پرداخت کند هم سؤال شد که در 
پاسخ گفت: «دست به نقدترین چیزی که به ما رسید، 
بحث بازسازی اتوبوس هاست که برای هر دستگاه 
اتوبوس ۴۰ میلیون تومان در نظر گرفتند که با این اعتبار 

۵۰۰ دستگاه تعمیر می شود».
  رابطه مطالبه حقوق شهرداری و شخصیت شهردار 

تهران
«شرق» از شهردار تهران درباره انتقاد اعضای 
شورای شهر به اثرگذاری اش در هیئت دولت و نتیجه 
حضور در این جلسات برای شهرداری تهران و علت 
عدم حضورش در جلسات اخیر سؤال کرد و او به 
سوابق این ماجرا پرداخت و گفت: «براساس قانون 
و آیین نامه ها شهردار عضو هیئت دولت نیست و 
تنها به عنوان میهمان دعوت می شود. این روند هم 
از زمان مرحوم هاشمی رفسنجانی و دوره شهرداری 
آقای کرباسچی باب شد که این حضور برای دولت و 
شهرداری مفید بود». حناچی انتشار اوراق مشارکت 
برای شهرداری که در این مدت پیگیری شده را به عنوان 
یکی از موارد مفید در این تعامل برشمرد و گفت: «اگر 
مشکل اوراق مشارکت حل شد، به دلیل پیگیری های 
مستقیم شهردار تهران در حاشیه هیئت دولت بود و 
دقت داشته باشید که شهردار تهران رئیس مجمع 

کلانشهرها نیز هست و حضورش در هیئت دولت به 
نمایندگی از میلیون ها نفر است». او در توضیح حضور 
و نقش شهرداری در برخی اتفاقات مهم اشاره کرد و 
گفت: «نقش غیرمستقیم شهرداری در سیل فروردین 
۹۸ گرگان، خرم آباد، خوزستان، آتش سوزی های 
جنگل های زاگرس، سقوط هواپیمای اوکراینی و همین 
ماجرای کرونا کاملا مشخص است و اگر بخواهم به 
تأثیر مستقیم اشاره کنم، باید بگویم در ۱۲ فروردین 
سال ۹۸ غرب تهران در آستانه سیل بود اما اقدامات ما 
مانع از آن شدم». از حناچی سؤال شد که آنچه گفتید، 
اقداماتی در راستای تعامل شهرداری با دولت و به نفع 
دولت بوده ولی شما برای پیگیری حقوق شهرداری هم 
در آنجا حضور دارید ؟ چرا مطالبات شهرداری از جمله 
در حوزه حمل ونقل متوقف مانده است؟ به یک پاسخ 
کلی و نسبتا تکراری بسنده کرد و گفت: «رابطه دولت 
و شهرداری دوطرفه است و شخصیت بنده به گونه ای 
است که ادبیات تند و طلبکارانه را نمی پسندم و 
معتقدم با تلاش، ممارست و پیگیری می توان مشکلات 
را حل کرد». وی در پاسخ به این سؤال که شما گفته 
بودید پیامک های دعوت هیئت دولت برای شما می آید؛ 
اما چرا در این جلسات شرکت نمی کنید؟ گفت: «من 
دقیقا واقعیت را گفتم، آن زمان پیام و دعوت نامه ها 
را دریافت کردم و می رفتم. حضور شهردار تهران در 

جلسات هیئت صرفا بنا به دعوت انجام می شود».
 بازبینی طرح محله جماران خارج عرف نیست

موضوع ساخت وساز در جماران و حواشی اخیر 

آن که گفته می شود زمینه کدورت بین شهرداری 
و دولت را فراهم آورده هم سؤال دیگر از شهردار 
تهران بود. او ابتدا پاسخی تاریخی و خاطره دار داد و 
به روایت گورباچف در دیدار با امام در جماران اشاره 
کرد و گفت: هنگامی که نماینده گورباچف به دیدار 
امام در جماران آمده است، نوشته وقتی از ماشین پیاده 
شدم، انتظار داشتم به سرسرایی بزرگ وارد شوم که 
در نهایت به کاخی منتهی می شود، اما وارد روستایی 
شدم و در خانه ای معمولی وارد شدم. بنابراین با این 
نگاه جماران یک محله نیست و در سطح جهانی، ملی 
و محلی باید به آن نگاه کرد. طرح ویژه ای در شورای 
عالی شهرسازی برای این محله به تصویب رسیده که 
امروز این طرح عمل کرده و جماران به شکل سابق 
نگه  داشته شده است. مجموعه پلاک هایی که در این 
طرح بوده ۱۴۶ پلاک است که حدود ۳۵ پلاک در تملک 
دولتی ها، شهرداری و مؤسسه نشر امام است و ۱۰۴ 
پلاک درگیر این موضوع تغییرات هستند. به این ترتیب 
درگیری عمومی فراگیری نیست و عمدتا پلاک های 
جنوبی این محدوده نیز ساخت وساز کردند. در جلسه 
امروز (۱۳ مرداد) شورای عالی شهرسازی موضوع 
مطرح شد. بازبینی این طرح که در دستور کار شورای 

عالی شهرسازی قرار گرفته، خارج از عرف نیست.
 بازپس گیری املاک با وجود مقاومت ادامه دارد

شهردار تهران در پاسخ به سؤالی مربوط به 
پرونده های تخلفات در شهرداری و سایر پرونده های 
حقوقی بازمانده شهرداری تهران هم گفت: «در این 

مدت پیگیر پرونده های فساد و تخلفات هستیم و 
بی سر و صدا این موضوع را تعقیب می کنیم و اصرار 
نداریم که موضوع را جار بزنیم. در بسیاری از پرونده ها 
نیز توانستیم به حق و حقوقمان برسیم و بسیاری از 
املاک را هم بازپس بگیریم که البته لازم است اداره 
کل حقوقی شهرداری نشست خبری بگذارد تا جزئیات 
این پرونده ها تشریح شود». وی درباره بازپس گیری 
املاک شهرداری تهران هم گفت: «در گزارش اولیه 
سازمان املاک، سه هزار ملک از املاک شهرداری که 
برای امور عامه اختصاص یافته بودند، در اختیار غیر 
بود که طبیعتا بسیاری از آنها مصوبه شورا را نداشت. 
بنابراین کمیته ای سه نفره از معاونین تشکیل دادیم که 
تشخیص می دهد کدام املاک در اختیار غیر باشند و 
سایرین نیز بازپس گیری می شوند. تعداد زیادی تاکنون 
بازپس گیری شده و ادامه دارد. البته برخی مقاومت ها 
در این موارد وجود دارد که با همکاری دادستانی 

پیگیری می کنیم».
 ما سفارش سفر نمی دهیم

شهردار تهران درباره اجرای طرح ترافیک در شهر 
تهران پس از شیوع کرونا و ماجرای تماس تلفنی 
شبانه ای که طرح را متوقف کرد، گفت: «طرح ترافیک 
تهران چند بار اجرائی و لغو شده که در نتیجه آمارها 
و بررسی های انجام شده بود. هنگامی که مقرر بود 
طرح اجرا شود، مصاحبه ای انجام شده بود که به 
احترام حرف استاندار یک هفته اجرای طرح را به 
تعویق انداختیم. مسلم است که ما در این زمینه تنها 
تصمیم گیر نیستیم و بی تردید تقاضای سفر را هم 
سفارش نمی دهیم و کم و زیاد نمی کنیم و تحت تأثیر 
سیاست های دولت است». او به تجربه کشورهای 
دیگر در همین دوران کرونا اشاره کرد و گفت: «در 
سایر نقاط دنیا نه تنها طرح ترافیک ملغی نشده بلکه 
سخت گیرانه تر و گران تر هم اجرا شده است».  حناچی 
همچنین گفت: «در ستاد کرونا موضوعی مطرح شد 
که میزان دورکاری تا ۵۰ درصد افزایش پیدا کند که این 
موضوع نیز تبعاتی مانند افزایش سفرهای بین شهری 
را به همراه داشت؛ بنابراین این پیشنهاد قبول نشد و 
مقرر شد طرح ترافیک یک هفته ملغی شود و در این 
مدت تردد و میزان ابتلا و ... مورد سنجش قرار گیرد». 
او درباره تسهیلات رایگان طرح ترافیک به کادر درمان 
کرونا، نیز این طور گفت: «در مورد پزشکان و پرستاران 
بودجه خاصی اختصاص نیافته بلکه سهمیه ای در نظر 
گرفته می شود که با تأیید وزارت بهداشت به آنها تعلق 

پیدا می کند».

شرق: ماجرایی که اوایل تیر امسال و با خبر تخلف در 
ساخت وساز ملکی متعلق به نهاد ریاست جمهوری 
آغاز شد، همچنان خبرساز است؛ منتقدان می گفتند 
این نهاد از قدرت خود برای دورزدن قانون و 
مصوبات استفاده می کند و در سمت دیگر نیز 
روابط عمومی نهاد ریاست جمهوری از پایبندی به 
قانون و خبرسازی های غیرموثق می گفت. ماجرا 
همچنان ادامه دارد و روز گذشته در حالی شورای 
عالی شهرسازی و معماری در جلسه ای به بررسی 
محدودیت طبقات در منطقه جماران پرداخت که 
پیش از آن اعضای شورای شهر در نامه های به این 
شورا، خواستار بررسی این موضوع در شورای شهر 
شده  بودند. در این نامه که با امضای بیش از دوسوم 
از اعضای شورا همراه شد، این اعضا خواستار خروج 
طرح لغو محدوده ارتفاعی محله جماران از دستور 
کار جلسه شورای عالی معماری و شهرسازی شدند 
که به نظر می آید این خواسته تا اندازه ای محقق 

شده است.
ماجرای ملک خبرساز

در  ریاست جمهوری  نهاد  تخلف  ماجرای 
ساخت وساز یک ملک، با اخباری غیررسمی از 
سوی خبرنگاران و در فضای مجازی آغاز شد که 
از تخلف غیرقانونی نهاد ریاست جمهوری درباره 
ساخت یک پلاک غیرمجاز در جماران حکایت 
داشت. چند روز بعد نیز «محمدجواد حق شناس»، 
عضو شورای شهر، با بازنشر یکی از این نوشته ها در 
صفحه اجتماعی خود، ضمن تأیید این ساخت وساز 
غیرمجاز، از حضور دو عضو شورای شهر در محل 
و اقدامات لازم برای تخریب بخش های غیرقانونی 
خبر داد. در کنار این نوشته ها، نامه جمعی از اهالی 
محله جماران خطاب به شهردار منطقه یک هم 
تأییدی بر این ساخت وساز بود که در آن نامه آمده 
بود: «احتراما این جانبان امضاکنندگان اهالی محله 
جماران به عرض می رسانیم که مدتی است شخص 
یا اشخاص نامعلوم ادعای ارتباط با مقامات دولتی، 
مبادرت به ساخت وساز غیرقانونی در مقیاس وسیع 
در بخشی از اراضی واقع در یاسر، خیابان شهید 
حمید حسنی کیا، اول چوبینه کرده اند و بدین ترتیب 
با تخطی از موازین شهرسازی و مقررات شهرداری، 
عملا سبب ضرر به حقوق مادی و معنوی اهالی 
محل شدند و سبب ساز ایجاد جو نارضایتی در سطح 
عمومی شدند». آنها در ادامه نامه خود این رفتار را 
مصداق نقض حقوق شهروندی دانستند و خواستار 
توقف عملیات ساختمانی شدند. حق شناس که 
پیش از این از تأیید این ساخت وساز غیرمجاز خبر 
داده بود، در گام دوم تخلف را مربوط به نهاد 
ریاست جمهوری و نه شخص رئیس جمهوری 
نیز غیرمجاز  طبقه  تخریب  از  و  دانست 

 خبر داد.

هیئت  جلسات  از  شهردار  حذف  بررسی:  نتیجه 
دولت؟

تخریب طبقات یا نیم طبقه غیرقانونی منجر به 
پایان این ماجرا نشد و در روزهای بعد خبر رسید به 
دلیل اخبار و حاشیه های این ماجرا، شهردار تهران 
دیگر به جلسات هیئت دولت فراخوانده نمی شود. 
دراین باره دیروز «پیروز حناچی» در نشست خبری 
خود توضیحاتی ارائه کرد و درباره عدم حضورش در 
جلسات هیئت دولت گفت: «حضور شهردار تهران 
در دولت بر اساس قانون و آیین نامه ها به عنوان 
میهمان است و شهردار تهران عضو هیئت دولت 
نیست. از زمان مرحوم هاشمی رفسنجانی و دوره 
کرباسچی، حضور شهردار در جلسات هیئت دولت 
باب شد که این حضور هم برای دولت و هم برای 
شهرداری مفید بود؛ چراکه می توانستیم بسیاری از 
مشکلات را به صورت مستقیم حل کنیم؛ مثلا اگر 
مشکل اوراق مشارکت حل شد، به دلیل پیگیری های 
مستقیم شهردار تهران در حاشیه هیئت دولت بود و 
دقت داشته باشید که شهردار تهران رئیس مجمع 
کلان شهرها نیز هست و حضورش در هیئت دولت 
به نمایندگی از ۵۰ میلیون نفر است». او پس از 
این مقدمه درباره اهمیت حضور شهردار تهران در 
جلسات هیئت دولت، با بیان اینکه در دولت هشتم، 
نهم و دهم شهردار در جلسات حضور نداشت، 
گفت: «اینکه حضور شهردار چقدر مؤثر است، 
می توان به نقش غیرمستقیم شهرداری در سیل ۹۸ 
گرگان، خرم آباد، خوزستان، آتش سوزی  جنگل های 
زاگرس، سقوط هواپیمای اوکراینی و کرونا اشاره 
کرد که این حضور به صورت غیرمستقیم بود و اگر 
بخواهم به تأثیر مستقیم اشاره کنم، باید بگویم در 
۱۲ فروردین سال ۹۸، غرب تهران تا آستانه سیل نیز 
پیش رفت، اما اقدامات ما مانع از آن شد». شهردار 

تهران در پاسخ به این سؤال که چه زمانی در جلسه 
هیئت دولت شرکت می کنید؟ گفت: «به نظرم 
رابطه دولت و شهرداری دوطرفه است و شخصیت 
بنده به گونه ای است که ادبیات تند و طلبکارانه را 
نمی پسندم و معتقدم با تلاش، ممارست و پیگیری 
می توان مشکلات را حل کرد». به عبارت دیگر، 
شهردار تهران در نشست خبری روز گذشته خود 
تلاش کرد با پاسخی کلی و بدون حاشیه از اهمیت 
حضور شهردار تهران در جلسات هیئت دولت بگوید؛ 
هرچند او فعلا اجازه حضور در این جلسات را ندارد.

لغو محدودیت ارتفاع در جماران برای تنها یک 
ملک؟

ماجرا همچنان با گفت و گو و توضیحات دو 
طرف، یعنی مدیران شهر و همچنین مقامات نهاد 
ریاست جمهوری پیش رفت تا اینکه روز گذشته خبر 
رسید قرار است در جلسه شورای عالی شهرسازی، 
محدودیت ارتفاع در منطقه جماران برداشته شود. 
انتشار این خبر با واکنش های فراوانی روبه رو شد و 
حتی یکی از اعضای شورا از حذف دستوری خود از 
این جلسه نوشت. پیش از این نیز سخنگوی شورای 
اسلامی شهر تهران از نامه اعضای شورای شهر در 
مخالفت با این جلسه نوشت. «علی اعطا» دراین باره 
گفت: «حسینیه جماران واقع در محله جماران در 
محدوده منطقه یک شهرداری تهران، به عنوان یک 
اثر دارای شئون ملی، در سال ۶۷ به شماره ۱۸۵۳ در 
فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده  است و محله 
جماران نیز به عنوان یک بافت ارزشمند مسکونی و 
روستایی دارای ارزش هویتی، تاریخی و فرهنگی به 
شمار می آید». او گفت: «با توجه به ابعاد شخصیتی 
حضرت امام خمینی به عنوان رهبر انقلاب اسلامی و 
بنیان گذار جمهوری اسلامی، هرگونه اتخاذ تصمیم 
در رابطه با جماران، مستلزم درنظرداشتن ملاحظات 

و حساسیت های ویژه اجتماعی و همچنین فرهنگی- 
میراثی است». اعطا در ادامه به جلسه شورای 
عالی شهرسازی پرداخت و گفت: «از آنجا که ارائه 
گزارش درباره طرح تفصیلی محله جماران پیرو 
دستور رئیس جمهوری در دستور جلسه آتی شورای 
عالی شهرسازی و معماری ایران در روز دوشنبه ۱۳ 
مرداد قرار دارد، هرگونه تصمیم گیری شتاب زده و 
بدون پشتوانه کارشناسی جدی در جهت لغو طرح 
تفصیلی ویژه جماران یا رفع محدودیت ارتفاعی 
آن، ممکن است نه تنها منجر به مخدوش شدن 
هویت تاریخی آن محله شود، بلکه نارضایتی هایی 
را میان ساکنان و ذی نفعان سایر محدوده های دارای 
طرح های ویژه با محدودیت های ساخت وساز در 
شهر تهران و حتی سایر شهرها رقم بزند». بنا بر 
اعلام روابط عمومی شورای  شهر تهران، او از وزیر 
راه خواست با عنایت به توضیحات فوق، به منظور 
انجام بررسی های همه جانبه فنی - کارشناسی و 
فرهنگی - اجتماعی از سوی شورای اسلامی شهر 
و شهرداری تهران و اعلام نتایج بررسی ها به شورای  
عالی شهرسازی و معماری ایران، موضوع طرح 
مذکور از دستور کار جلسه آتی آن شورا خارج شود 
و طرح مجدد آن پس از ارائه نتایج بررسی های شورا 
و شهرداری در شورای عالی شهرسازی و معماری 

ایران مطرح شود.
نتیجه جلسه شورای عالی شهرسازی چه بود؟

درباره نتیجه جلسه دیروز شورای عالی شهرسازی 
مبنی بر بررسی لغو محدودیت ساخت و ساز در 
جماران، به نظر می آید نتیجه دلخواه شورای شهر 
محقق شد و فعلا قرار نیست این محدودیت لغو 
شود. دراین باره روز گذشته «زهرا نژادبهرام»، عضو 
هیئت رئیسه شورای شهر تهران، در گفت وگو با 
فارس و درباره سرانجام ارسال نامه برخی از اعضای 
شورای شهر به وزیر راه و شهرسازی مبنی بر از 
دستور کار خارج شدن طرح لغو محدودیت ارتفاع 
ساخت وساز در محله جماران گفت: «خوشبختانه 
می توان گفت این نامه به نتیجه رسید و در جلسه 
امروز شورای عالی شهرسازی قرار شد موضوع 
برای بررسی های کارشناسی به شورای شهر و 
شهرداری واگذار شود». او ادامه داد: «همچنین پس 
از بررسی های کارشناسی موضوع از سوی مدیریت 
شهری، سرانجام در کمیسیون ماده ۵، نتیجه بررسی 
و به شورای عالی شهرسازی اعلام می شود». عضو 
هیئت رئیسه شورای شهر تهران در پاسخ به این 
پرسش که آیا در صورت لغو محدودیت ارتفاع 
ساخت وساز در محله جماران، این موضوع در سایر 
مناطق و محلات پایتخت نیز مدنظر قرار می گیرد، 
 گفت: «نمی توان برای همه محلات یک نسخه 
واحد داشت؛ چراکه هر محله و منطقه چارچوب 

طرح های تفصیلی ویژه خود را دارد».

ملک  ریاست جمهوری در جماران؛ همچنان حاشیه ساز

شهردار تهران در توضیح علت عدم حضورش در نشست هیئت دولت:
 پیامک دادند، رفتم
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